
Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 31. Juli 2007 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende 
Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Techni-
schen Universität München vom 4. Oktober 2006 wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 10 wird als Abs. 4 eingefügt: 
 

„(4)   1Abweichend von Abs. 3 muss mindestens eine der in den Pflichtmodulen gemäß 
Anlage Abs. A bis D aufgeführten Fachprüfungen bis zum Ende des zweiten 
Semesters erfolgreich abgelegt werden. 2Andernfalls gelten diese Prüfungen als ab-
gelegt und endgültig nicht bestanden, sofern nicht triftige Gründe gemäß § 13 ADPO 
vorliegen.“ 

 
2. § 13 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Nr. 1 wird der Passus „(31 Credits)“ durch den Passus „(35 Credits)“ ersetzt.  
b) In Nr. 3 wird der Passus „(27 Credits)“ durch den Passus „(24 Credits)“ ersetzt. 
c) In Nr. 5 wird der Passus „(mindestens 7 Credits)“ durch den Passus „(mindestens 

6 Credits)“ ersetzt. 
 

3. Die Anlage (Prüfungsfächer) wird wie folgt geändert: 
 

a) Teil A (Pflichtmodul Informatik) erhält folgende Fassung: 
 

 
A Pflichtmodul Informatik   35  

 

ID Modul / Fachprüfung Sem. SWS ECTS Prüfungs-
dauer 

IN0001 Einführung in die Informatik 1* WS 4V 6 90-150 

IN0002 Praktikum:  Grundlagen der 
Programmierung* WS 1Ü + 3P 6 90-150 

IN0006 Einführung in die Softwaretechnik  SS 3V + 2Ü 6 75-125 
IN0003 Einführung in die Informatik 2 WS 2V + 2Ü 5 60-100 
IN0008 Grundlagen Datenbanken WS 3V + 2Ü 6 75-125 

IN0007 Grundlagen: Algorithmen und 
Datenstrukturen  SS 3V + 2Ü 6 75-125 



 
 

b) Teil C (Pflichtmodul Wirtschaftswissenschaften) erhält folgende Fassung 
 

C Pflichtmodul 
Wirtschaftswissenschaften 

  24  

 

ID Modul / Fachprüfung Sem. SWS ECTS Prüfungs-
dauer 

 Grundlagen der Buchführung* WS 2V 3 60-120 

 Grundlagen der BWL aus 
finanzwirtschaftlicher Perspektive* WS 2V 3 60-120 

 
Grundlagen der BWL aus 
produktionswirtschaftlicher 
Perspektive* 

WS 2V 3 60-120 

 
Grundlagen der BWL aus 
informationswirtschaftlicher 
Perspektive* 

WS 2V 3 60-120 

 Marketing SS 2V 3 60-120 
 Organisation und Führung SS 2V 3 60-120 

 Rechnungslegung nach Handels- 
und Steuerrecht WS 2V 3 60-120 

 Kosten- und Leistungsrechnung WS 2V 3 60-120 
 
 

c) Teil E (Wahlmodul Überfachliche Grundlagen) erhält folgende Fassung: 
 

E Wahlmodul Überfachliche 
Grundlagen*** 

  6  

 

ID Modul / Fachprüfung Sem. SWS ECTS Prüfungs-
dauer 

IN9001 Kommunikation und Team WS 2S 4 +++ 
IN9002 Public Relations WS; WS 2V 3 45-75 
IN9003 Informatikrecht SS 2V 3 45-75 
IN9004 Ethik und Verantwortung Unregelm. 2V 3 +++ 
IN9013 Geschäftsidee und Markt: 

Businessplan-Grundlagenseminar 
WS 2S 4 +++ 

IN9005 Geschäftsmodell, Vertrieb und 
Finanzen: Businessplan-
Aufbauseminar 

SS 2S 4 +++ 

IN9006 Gründung und Führung kleiner 
softwareorientierter Unternehmen 

SS 1S 2 +++ 

IN9008 Innovation und Risiko SS 2S 4 +++ 
IN9009 Sich und andere führen SS 2S 4 +++ 
IN9010 Seminar Wissenschaftler und Ethik Unregelm. 2S 4 +++ 
IN9017 Existenzgründung WS, SS 2S 4 +++ 



 Informatik und Gesellschaft Unregelm. 2S 4 +++ 
IN9007 SET-Tutor WS  2 +++ 
 

d) Unter Anmerkungen wird unter *** der Passus „7 Credits“ durch den Passus 
„6 Credits“ ersetzt. 
 

 
§ 2 

 
(1) Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2007 in Kraft. 
 
(2) Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem Wintersemester 2007/08 ihr Fachstudium an der 

Technischen Universität München beginnen.  
 
 
____________________________________________________________________________  
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München 
vom 11. Juli 2007 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München 
vom 31. Juli 2007. 
 
München, den 31. Juli 2007 
 
Technische Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 31. Juli 2007 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am  
31. Juli 2007 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher  
der 31. Juli 2007. 

 


	Vom 31. Juli 2007 

